Дело 1 – 2 – 17/2023

УИД 13RS0003-02-2023-000157-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Б. Березники

Большеберезниковского района

Республики Мордовия 16 августа 2023 года

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Губанищевой Т.А.,

с участием государственных обвинителей – прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Винтайкина А.М., помощника прокурора Большеберезниковского района Республики Мордовия Ториловой И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Коллегии адвокатов «Республиканская юридическая защита» Республики Мордовия ФИО2, представившего ордер № 19 от 16 июня 2023 года и удостоверение № 58 от 27 декабря 2002 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, судимого:

13.01.2023 года приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к 10 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы,

14.03.2023 года приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158УК РФ, в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с приговором Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 13.01.2023, окончательно осужден к 1 году 3 месяцем исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы, срок неотбытого наказания составляет 1 год 3 месяца исправительных работ;

по данному делу на основании ст.ст. 91, 92 УПК РФ содержится под стражей с 03.03.2023,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 14 часов 00 минут 08.09.2022 по 14 часов 10 минут 10.09.2022, ФИО1 совместно со своим знакомым М.Р.Ш. на автомобиле марки «Фольцваген Поло», регистрационный знак «№», под управлением последнего, передвигались по участку автомобильной дороги сообщением «с. Большие Березники- пос. Чамзинка» в направлении пос. Чамзинка, расположенном около с.Петровка Большеберезниковского района Республика Мордовия. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение надворных построек одного из домов, расположенного в с.Петровка Большеберезниковского района Республика Мордовия, откуда тайно похитить обнаруженные там материальные ценности, которые в дальнейшем продать, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

Реализуя свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени, ФИО1, не посвящая М.Р.Ш. в свои преступные намерения и, введя последнего в заблуждение, попросил того заехать в с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия. М.Р.Ш., не подозревающий о преступных намерениях ФИО1, на его предложение согласился. По приезду на улицу Петровская с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия, М.Р.Ш.., по указанию ФИО1, остановил указанный автомобиль, после чего ФИО1, в период времени с 14 часов 10 минут 08.09.2022 по 14 часов 30 минут 10.09.2022, не посвящая М.Р.Ш. в свои преступные намерения, вышел из указанного автомобиля и, осмотревшись, обнаружил на прилегающей к вышеуказанному дому территории две металлические емкости, которые решил тайно похитить. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, путем свободного доступа тайно похитил с прилегающей к дому № по ул. Петровская, с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия территории, металлическую емкость из нержавеющей стали, объемом 30 литров, стоимостью 1680 рублей 00 копеек, металлическую емкость, которая является ковшом от клинкера для транспортера, объемом 50 литров, стоимостью 760 рублей 00 копеек, принадлежащие К.И.Н. и представляющие для него ценность как изделия, а всего на общую сумму 2440 рублей 00 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1, в вышеуказанный период времени, через закрытую и оборудованную запорным устройством, но не запертую на него входную дверь, незаконно проник в помещение сарая надворных построек дома К.И.Н., расположенного по адресу: 

<

адрес>, где убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, тайно похитил бензиновый триммер торговой марки «GREEN» ВТ-52, стоимостью 5167 рублей 50 копеек, принадлежащий К.И.Н. и представляющий для него ценность как изделие. 

После этого, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил К.И.Н. материальный ущерб на общую сумму 7 607 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.11.2022 по 10.11.2022, примерно в 12 часов 30 минут, ФИО1 находился около здания кладовой, расположенного на 93 километре пикета 2 железнодорожной станции Чамзинка в р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия, принадлежащее Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД». В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное проникновение в помещение здания кладовой по вышеуказанному адресу, являющегося иным хранилищем, предназначенным для постоянного или временного хранения материальных ценностей, откуда тайно похитить хранящиеся там металлические предметы, которые сдать в пункт приема лома черного металла, а вырученные деньги потратить на личные нужды.

После этого, в период времени с 12 часов 50 минут 01.11.2022 по13 часов 10 минут 10.11.2022, ФИО1, реализуя задуманное, действуя с прямым умыслом, направленным на тайное хищение металлических предметов из указанного помещения здания кладовой, заведомо зная о расположении ключа от запорного устройства входной двери указанного здания кладовой, находящегося под металлической трубой на прилегающей к зданию кладовой территории, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что его действия носят тайный характер и за ним никто не наблюдает, с прямым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, взял в руки вышеуказанный ключ, при помощи которого открыл входную дверь, после чего незаконно проник внутрь здания кладовой по вышеуказанному адресу, где в вышеуказанный период времени обнаружил хранящиеся там десять металлических шестидырных стыковых накладок, общей стоимостью 4 679 рублей 71 копейка, принадлежащих Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД» и представляющие ценность как изделия, которые он, в вышеуказанный период времени, тайно похитил и с места совершения преступления скрылся, имея реальную возможность похищенным распоряжаться по своему усмотрению, причинив тем самым Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1 причинил Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД» материальный ущерб на общую сумму 4 679 рублей 71 копейка.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

31.12.2022 в 11 часов 23 минуты ФИО1 находился около здания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 21. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из помещения данного магазина, принадлежащих ООО «Агроторг», для того чтобы использовать их в личных целях. 

Реализуя задуманное, 31.12.2022 в период времени с 11 часов 24 минуты по 11 часов 28 минут ФИО1, вошел в помещение торгового павильона магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, где подошел к стеллажам с продукцией, убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, путем свободного доступа тайно похитил колбасу «БАЛЫКОВАЯ400г ПО-ЧЕРКИЗОВСКИ в/к» одну штуку, стоимостью 114 рублей 50 копеек, БЗМЖ сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК200г ФИНСКИЙ п/тв. 45%» три штуки, стоимостью 117 рублей 00 копеек за одну штуку, общей суммой 351 рубль 00 копеек за три штуки, БЗМЖ сыр «БРЕСТ-ЛИТОВСК200г СЛИВОЧНЫЙ 50%» четыре штуки, стоимостью 109 рублей 10 копеек за одну штуку, общей суммой 436 рублей 40 копеек за четыре штуки, колбасу «ЧЕРКИЗОВСКИЙ350г САЛЬЧИЧОН Премиум с/к» одну штуку, стоимостью 188 рублей 40 копеек, средство «PERSIL11х15г КАПС КОЛОР д/стир. Конц.вкапс.» одну штуку, стоимостью 249 рублей 75 копеек, средство «PERSIL ПРЕМИУМ 12шт КАПС для стирки в капсулах» одну штуку, стоимостью 308 рублей 78 копеек, средство «PERSIL1,3л ПАУЭР ГЕЛЬ СВЕЖЕСТЬ от Vernel» три штуки стоимостью 332 рубля 70 копеек за оду штуку, общей суммой 998 рублей 10 копеек за три штуки, средство «PERSIL КАПС 14шт СВЕЖ.ОТВЕРНЕЛЬд/стир. капсул.» две штуки, стоимостью 365 рублей 28 копеек за одну штуку, общей суммой 730 рублей 56 копеек за две штуки, кофе «NESCAFEGOLD 190г нат.рас.доб.мол.ст/б» три штуки, стоимостью 235 рублей 56 копеек за одну штуку, общей суммой 706 рублей 68 копеек за три штуки, а всего на общую сумму 4084 рубля 17 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он спрятал во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, ФИО1 с места совершения преступления вместе с похищенным скрылся, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4084 рубля 17 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

04.01.2023 в 12 часов 35 минут ФИО1 находился в помещении торгового павильона магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где на стеллажах он увидел консервированную продукцию в металлических банках «Икра красная Горбуши 95г ж/б», объемом 95 грамм. В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение двенадцати банок консервированной продукцию в металлических банках «Икра красная Горбуши 95г ж/б», объемом 95 грамм, принадлежащих АО «Тандер», для того чтобы использовать их в личных целях. 

Реализуя задуманное, 04.01.2023 времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 42 минуты ФИО1, находясь в помещении торгового павильона магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного по указанному адресу, подошел к стеллажам с консервированной продукции в помещении торгового зала магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенного, где убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, путем свободного доступа тайно похитил двенадцать банок консервированной продукции «Икра красная Горбуши 95г ж/б», объемом 95 грамм каждая, стоимостью 329 рублей 17 копеек за одну банку, на общую сумму 3950 рублей 04 копейки за двенадцать банок, принадлежащие АО «Тандер», которые он спрятал во внутренние карманы надетой на нем куртки. После этого, ФИО1 с места совершения преступления вместе с похищенным скрылся, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 АО причинил АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3950 рублей 04 копейки.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

28.01.2023 в 12 часов 12 минут ФИО1 находился в помещении торгового павильона магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел, направленный на хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. 

Реализуя задуманное, 28.01.2023 в период времени с 12 часов 16 минут по 12 часов 30 минут ФИО1, находясь в помещении торгового павильона магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу, подошел к стеллажам с продукцией, где убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, путем свободного доступа тайно похитил говядину тушенную «ФИО3 тушенная в/с ГОСТ 325г» одну штуку, стоимостью 147 рублей 10 копеек, снеки молочные «FERRERO Пирожное КИНДЕР МИЛК-СЛАЙС 28г» одну штуку, стоимостью 28 рублей 62 копейки, йогурт питьевой «ЧУДО Йогурт фр. вк. клуб-землян.1,9% 260г» одну штуку, стоимостью 40 рублей 59 копеек, шоколад плиточный «КР. ОКТЯБРЬ Шоколад АЛЕНКА молочный 90г» одиннадцать штук, стоимостью 39 рублей 57 копеек за одну штуку, общей суммой 435 рублей 27 копеек за одиннадцать штук, сыр твердый «БЗМЖ СЕЛО ЗЕЛ. Сыр ГАУДА ПРЕМИУМ 40% 400г» три штуки, стоимостью 181 рубль 90 копеек за одну штуку, общей суммой 545 рублей 70 копеек за три штуки, рыбу соленную «ТЕСЕЙ Форель ф/к с/с в/у 150г» две штуки, стоимостью 174 рубля 08 копеек за одну штуку, общей суммой 348 рублей 16 копеек за две штуки, шоколад плиточный «MILKA Шоколад ОРЕО мол.вк.ван./печ 92г» девять штук, стоимостью 69 рублей 99 копеек за одну штуку, общей суммой 629 рублей 91 копейка за девять штук, сыр твердый «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200г» три штуки, стоимостью 118 рублей 66 копеек за одну штуку, общей суммой 355 рублей 98 копеек за три штуки, семечки тыквенные «От МАРТИНА Семечки тыквы обжар.сол.100г» одну штуку, стоимостью 66 рублей 81 копейка, говядина тушенная «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО3 туш.ГОСТ в/с 500г» две штуки, стоимостью 128 рублей 09 копеек за одну штуку, общей суммой 256 рублей 18 копеек за две штуки, рыбу соленную «ДИВНЫЙ БЕРЕГ Форель кусок с/с в/у 150г» три штуки, стоимостью 188 рублей 06 копеек за одну штуку, общей суммой 564 рублей 18 копеек за три штуки, а всего на общую сумму 3418 рублей 50 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он спрятал в имевшуюся у него при себе матерчатую сумку черного цвета После этого, ФИО1 с места совершения преступления вместе с похищенным скрылся, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3418 рублей 50 копеек.

Кроме того, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

29.01.2023 в 12 часов 20 минут ФИО1 находился в помещении торгового павильона магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где у него возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей из данного магазина. 

Реализуя задуманное, 29.01.2023 в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 35 минут ФИО1, находясь в помещении торгового павильона магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по указанному выше адресу, подошел к стеллажам с продукцией, где убедившись в тайности своих действий, руководствуясь корыстным мотивом, действуя с прямым преступным умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, действуя целенаправленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба ООО «Агроторг», путем свободного доступа тайно похитил чай черный «RICHARD Чай РОЯЛ ЦЕЙЛОН чер.байх. 100 х 2г» одну штуку, стоимостью 139 рублей 09 копеек, шпроты в масле «FISH HOUSE Шпроты в масл. из балт.кил160г» десять штук, стоимостью 57 рублей 77 копеек за одну штуку, общей суммой 577 рублей 70 копеек за десять штук, масло коровье «ЛУЖОК Масло НОВОТР.КРЕСТ. слив.72,5% 200г» две штуки, стоимостью 91 рубль 19 копеек за одну штуку, общей суммой 182 рубля 38 копеек за две штуки, сыр творожный «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г» четыре штуки, стоимостью 120 рублей 68 копеек за одну штуку, общей суммой 482 рубля 72 копейки за четыре штуки, масло коровье «ЕЛМАЙ Масло КРЕСТ. слив. 72,5% в/с 300г» три штуки, стоимостью 139 рублей 65 копеек за одну штуку, общей суммой 418 рублей 95 копеек за три штуки, паштет консервированный «Паштет печеночный со слив.маслом 100г» одну штуку, стоимостью 44 рубля 20 копеек, семечки подсолнечные «Семечки БАБКИНЫ обжаренные 300г» одну штуку, стоимостью 67 рублей 16 копеек, говядину тушенную «МЯС. ФЕРМА ФИО3 тушеная в/с ГОСТ 338г» пять штук, стоимостью 153 рубля 82 копейки за одну штуку, общей суммой 769 рублей 10 копеек за пять штук, шоколад плиточный «MILKA Шоколад молочный 85г» восемь штук, стоимостью 46 рублей 55 копеек за одну штуку, общей суммой 372 рубля 40 копеек за восемь штук, спагетти «BARIL.Изд.мак. КАПЕЛЛИНИ гр.А в/с 450г» одну штуку, стоимостью 59 рублей 99 копеек, консервы печени рыб «F.HOUSE Печень трески натуральн.230г» четыре штуки, стоимостью 165 рублей 98 копеек за одну штуку, общей суммой 663 рубля 92 копейки за четыре штуки, молочные консервы «ФИО4 Молоко сгущ. с какао 5% 270%» одну штуку, стоимостью 66 рублей 14 копеек, молочные консервы «РОГАЧЕВЪ Молоко цел.сгущ.сах.8,5% д/п 270г» одну штуку, стоимостью 73 рубля 71 копейка, молочные консервы «БЗМЖ КР.ЦЕНА Прод. мол. СГУЩ.С САХ.1% 270г» одну штуку, стоимостью 32 рубля 17 копеек, а всего на общую сумму 3949 рублей 63 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые он спрятал в имевшуюся у него при себе матерчатую сумку черного цвета. После этого, ФИО1 с места совершения преступления вместе с похищенным скрылся, имея реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом, по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3949 рублей 63 копейки.

Доказательствами, подтверждающими совершение кражи ФИО1, то есть тайного хищения чужого имущества ФИО5, с незаконным проникновением в иное хранилище, являются: 

Показания ФИО1, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, и данные им на стадии предварительного расследования, согласно которым он вину по факту хищения бензинового триммера и двух металлических емкостей, принадлежащих К.И.Н. признал частично.

Примерно с 08.09.2022 по 10.09.2022, точно он не помнит, в дневное время, примерно в 14 час. 00 мин. он вместе со своим другом М.Р.Ш. на его автомобиле «Фольцваген Поло» белого цвета, под его управлением, ехали по автодороге, сообщением «с. Б.Березники – пос. Чамзинка» из г. Инзы Ульяновской области в сторону пос. Чамзинка Чамзинского района РМ. По ходу движения, проезжая около с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия, он решил заехать в данное с. Петровка, так как он знал, что там расположено множество дачных домов, около которых имеется различное имущество. В это время он решил похитить с одного из дачных домов какой-либо металлолом, либо какое – либо имущество, которое можно было продать или сдать в пункт приема лома черного и цветного металла, а деньги использовать в личных целях. М.Р.Ш. в свои планы он посвящать не стал и попросил его заехать в с. Петровка, к своему знакомому, у которого нужно забрать кое-какое имущество, на что тот согласился. Примерно в 14 часов 10 минут они заехали в с.Петровка и по его просьбе остановились около одного из домов. Название улицы и номер дома не помнит, помнит только что дом находился с левой стороны по ходу движения по улице в с. Петровка. После остановки он сообщил М.Р.Ш.., что это дом его знакомого и ему нужно забрать свои личные вещи, после этого он вышел на улицу. М.Р.Ш. все время находился в автомобиле, был занят своими делами и на улицу не выходил. Он один прошелся вокруг указанного дома и обнаружил на прилегающей к данному дому территории две металлических емкости, одна цилиндрической формы, вторая прямоугольной формы, которые решил похитить. Далее указанные две емкости он перенес к автомобилю и попросил ФИО6 открыть багажник, куда он в дальнейшем положил данные предметы. Затем он вернулся к дому и около одного из сараев, расположенного с правой стороны от дома, со стороны огорода, он обнаружил бензиновый триммер, в корпусе желтого цвета, марки «GREEN» ВТ-52, который был прислонен к стене сарая, который он так же решил похитить. После этого, указанный бензиновый триммер марки «GREEN» ВТ-52 он положил в салон автомобиля. М.Р.Ш. о совершенной им краже, он ничего не говорил, сказал, что забрал свои вещи, совершить кражу совместно с ним, он ему не предлагал, в преступный сговор они не вступали. После этого, примерно в 14 часов 30 минут они выехали из с. Петровка и поехали в пос. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия. Подъезжая к пос. Чамзинка, он попросил М.Р.Ш. отвезти его в пункт приема лома черного и цветного металла, расположенного на въезде в пос. Чамзинка. М.Р.Ш. согласился и привез его на территорию пункта прима лома черного и цветного металла, где он выгрузил вышеуказанное имущество из багажника и салона автомобиля. Далее он предложил приемщику Р.В.А. приобрести у него вышеуказанные две металлические емкости и триммер, на что Р.В.А. согласился. М.Р.Ш. в это время находился в автомобиле и их разговор не слышал. Далее Р.В.А., за две емкости и триммер, предложил ему 3000 рублей, на что он согласился. Он передал ему наличные деньги в сумме 3000 рублей, после чего он и М.Р.Ш. покинули пункт приема металла. М.Р.Ш. он какие-либо деньги не передавал. Вышеуказанные 3000 рублей он впоследствии потратил на личные нужды, о совершенной им краже он никому не сообщал. 

В дальнейшем ему стало известно, что вышеуказанный дачный дом в с.Петровка, а также похищенное им имущество принадлежали ранее ему незнакомому К.И.Н. Последний ему какого-либо разрешения брать его имущество, не давал и он у него такого разрешения не спрашивал (т. 5 л.д. 215-222).

В судебном заседании ФИО1 полностью признал себя виновным, подтвердил правильность оглашенных показаний.

Кроме того, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 и ч. 1 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя протоколами проверки показаний обвиняемого ФИО1 на месте от 17.05.2023 в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого от 26.01.2023 и показал, каким образом в период с 08.09.2022 по 10.09.2022 он совершил тайное хищение имущества К.И.Н. (т. 4 л.д. 188-193) и очной ставки от 17.05.2023 в ходе которой, потерпевший К.И.Н. показал, что показания обвиняемого ФИО1 он частично отрицает. Перед кражей емкость из нержавеющей стали объемом 30 литров находилась около колодца рядом с его домом, по адресу: 

<

адрес>, а именно висела на изгороди, металлическая емкость, которая является ковшом от клинкера для транспортера находилась на земле и прислонена к стене гаража около его дома, бензиновый триммер в корпусе желтого цвета, марки «GREEN» ВТ-52, находился в помещении сарая, расположенного около его дома, дверь сарая находилась в закрытом состоянии, но заперта не была. Принадлежащий ему триммер в корпусе желтого цвета, марки «GREEN» ВТ-52 он всегда хранил в помещении сарая около его дома и на улице его не оставлял.В период времени с 08.09.2022 по 10.09.2022 никто не мог без его разрешения вынести из помещения сарая принадлежащий ему триммер в корпусе желтого цвета, марки «GREEN» ВТ-52 (т. 4 л.д. 194-196).

Кроме того, вина ФИО1 по факту кражи у К.И.Н. подтверждается оглашенными, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями ниже следующих потерпевшего и свидетелей:

допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве потерпевшего К.И.Н. от 15.10.2022 и 16.05.2023, согласно которым в с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия у него имеется дачный дом, который расположен по адресу: 

<

адрес>. В с. Петровка он постоянно проживает в основное время, так как в с. Петровка он содержит пчел, за которыми необходим постоянный уход. Около дома имеются надворные постройки в виде трех отдельных сараев под одной крышей. В сараях хранится различная хозяйственная утварь, остатки строительных материалов, так же в одном из сараев хранился бензиновый триммер, в корпусе желтого цвета, марки «GREEN» ВТ-52. Так же у колодца, за сараями находилась емкость из нержавеющей стали емкостью 30 литров, толщиной стенок 1 мм., которую он использовал для хранения меда. Емкость для меда он приобретал около 20 лет назад, в пчеловодческом магазине в г. Саранск. 

Пред домом имеется сарай, который он использует как гараж. Около гаража на улице находилась металлическая емкость, объемом 50 литров, которая является ковшом от клинкера для транспортира, который используется на «Мордовцементе», толщиной стенок 5 миллиметров, данную емкость, он использует для хранения воды. Металлическую емкость он приобрел так же около 20 лет назад и с тех пор он использовал в хозяйстве. Бензиновый триммер он приобретал в 2020 году в пос. Комсомольский Чамзинского района Республики Мордовия в магазине «Технарь» за 6 тысяч рублей. 08.09.2022 в вечернее время все указанное имущество, находилось на месте. Утром 09.09.2022 он уехал из дома рано и на имущество никакого внимания не обратил. Утром 10.09.2022 он приехал в с. Петровку обратно и заметил, что указанные предметы отсутствуют на своих местах. Он понял, что указанные предметы были похищены. Стоимость похищенного имущества он оценивает в 7 000 рублей, из которых стоимость триммера 6 тысяч рублей, и по 500 рублей стоимость двух емкостей. Его пенсия составляет около 14 тысяч рублей, на работе он получает около 12 800 рублей, поэтому сумма причиненного ущерба для него значительной не является, также малозначительной так же не является. Кто мог совершить данную кражу ему не известно, каких-либо конфликтных ситуаций у него ни с кем не было, каких-либо долговых обязательств у него ни перед кем нет. 

Кроме того, ему на обозрение было предъявлено заключение эксперта, № 2-60-23 от 16.05.2023 согласно которому, стоимость бензинового триммера «GREEN» BT-52 2020 года приобретения, на момент хищения составляет 5167 рублей 50 копеек, стоимость емкости металлической из нержавеющей стали, объемом 30 литров, на момент хищения составляет 1680 рублей 00 копеек, стоимость емкости металлической, объемом 50 литров, на момент хищения составляет 760 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 7607 рублей 50 копеек. С указанной стоимостью он согласен, желает, чтобы впредь стоимость похищенного принадлежащего ему имущества по данному уголовному делу, учитывалась по данному заключению эксперта, как 7607 рублей 50 копеек. Данная сумма для него значительной и малозначительной не является (т. 1 л.д. 27-29, т. 4 л.д. 176-177); 

допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля М.Р.Ш.. от 22.02.2023, согласно которым у его жены М.М.Н. в собственности имеется автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер №. 

Примерно с 08.09.2022 по 10.09.2022, боле точной даты он не помнит, в обеденное время он со своим знакомым ФИО1 на вышеуказанном автомобиле, под его управлением, ехали из г. Инза в пос. Чамзинка. Проезжая около с. Петровка Большеберезниковского района Республики Мордовия, ФИО1 попросил его заехать в данное село, где на центральной улице ФИО1 попросил остановиться около одного из домов. Он остановился, ФИО1 вышел из автомобиля и пошел к данному дому, а он остался в машине. Через некоторое время ФИО1 подошел к машине и попросил открыть багажник. Он открыл и ФИО1 сложил туда две металлические емкости, одна из которой была в виде корыта, а вторая цилиндрической формы. Что это были за емкости он не знал и не обращал на них внимания. Через некоторое время ФИО1 принес в автомобиль бензиновый триммер, который он положил в салон автомобиля на заднее сиденье. После этого он сам сел в салон и они поехали в пос.Чамзинка. По дороге ФИО1 попросил отвезти его в пункт приема металла, расположенного на въезде в пос. Чамзинка. Он отвез его в данный пункт приема металла, где ФИО1 один выгрузил из автомобиля емкости и триммер, он ему не помогал. Через некоторое время ФИО1 вернулся к автомобилю без указанного имущества и он отвез его домой. Каких-либо денег он ему не передавал, ничего не говорил. В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1, при поездке в с. Петровка, похитил вышеуказанные две емкости и бензиновый триммер, которые он перевозил на своем автомобиле. Про данную кражу ему ничего известно не было, если бы он знал что ФИО1 похитил указанные предметы, то он не согласился бы на их перевозку. Денег за поездку ему ФИО1 не передавал. С кем он разговаривал на пункте приема металла он не знает (т. 1 л.д. 125-129);

допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля Р.В.А. от 08.04.2023, согласно которым по адресу: РМ, 

<

адрес> него имеется земельный участок, на котором находится принадлежащий ему гараж. Несколько лет назад он занимался деятельностью по приему лома черного металла на указанном участке. До настоящего времени часть металлолома все еще находится на данной территории. Так же он периодически приобретает для личных нужд лом металла. Примерно в 10-х числах сентября 2022 года в дневное время к данному гаражу приезжал автомобиль марки «Фольксваген Поло» белого цвета, из которого вышел ранее ему знакомый ФИО1, который предложил приобрести у него две металлические емкости, одна в виде корыта, вторая цилиндрическая и бензиновый триммер в корпусе желтого цвета в исправном состоянии, которые он достал из указанного автомобиля. Он согласился приобрести данные предметы для использования в личных целях, перед этим поинтересовавшись у ФИО1, откуда у него данное имущество, на что он ему ответил, что это все принадлежит ему и проблем с ним не будет. Он передал ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей и он на указанном автомобиле, под управлением водителя по имени М.Р.Ш., уехали с данной территории.

После этого в ноябре или декабре 2022 года указанные две емкости и бензиновым триммер, который пришел в негодность в результате его эксплуатации и перестал работать, он продал незнакомым ему сборщикам металла, в связи с ненадобностью. Где сейчас находится данное имущество ему не известно.

В последствии от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанные предметы, которые он приобрел у ФИО1, а именно две емкости и бензиновый триммер, являлись краденными. О данном факте ФИО1 ему не сообщал и ему об этом известно не было (т. 4 л.д. 92-96).

Кроме того, вина ФИО1 по данному факту кражи подтверждается письменными доказательствами:

заключением эксперта №2-60-23 от 16.05.2023, согласно которого рыночная стоимость бензинового триммера торговой марки «GREEN» BT-52, в корпусе желтого цвета, 2020 года приобретения, емкости металлической из нержавеющей стали, толщиной стенок 1 мм, объемом 30 литров, предназначенной для хранения меда, 2003 года приобретения, емкости металлической, которая является ковшом от клинкера для транспортера, толщиной стенок 5 мм, объемом 50 литров, 2003 года приобретения, с учетом физического износа, фактического состояния и дефектов потери товарного вида, при условии соблюдения правил эксплуатации и надлежащего хранения, на момент совершения преступления (хищения имущества), то есть по состоянию действующих цен на период времени с 18 час. 00 мин. 08.09.2022 года по 08 час. 00 мин. 10.09.2022 года, составляет 7607 (Семь тысяч шестьсот семь) рублей 50 копеек, в том числе:

- бензиновый триммер торговой марки «GREEN» BT-52, в корпусе желтого цвета, 2020 года приобретения, в количестве 1 шт. - 5167 (Пять тысяч сто шестьдесят семь) рублей 50 копеек;

- емкость металлическая из нержавеющей стали, толщиной стенок 1 мм, объемом 30 литров, предназначенная для хранения меда, 2003 года приобретения, в количестве 1 шт. - 1680 (Одна тысяча шестьсот восемьдесят) рублей 00 копеек;

- емкость металлическая, которая является ковшом от клинкера для транспортера, толщиной стенок 5 мм, объемом 50 литров, 2003 года приобретения, в количестве 1 шт. - 760 (Семьсот шестьдесят) рублей 00 копеек (т. 4 л.д. 154-173);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 10.09.2022, в ходе которого была осмотрена прилегающая территория и надворные постройки 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего К.И.Н. Изъяты гипсовый слепок следа подошвы обуви, пластиковая бутылка емкостью 5 литров (т. 1 л.д. 6-13);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 25.11.2022, в ходе которого были осмотрены гипсовый слепок следа подошвы обуви, пластиковая бутылка емкостью 5 литров и упаковочная коробка от триммера торговой марки «GREEN» модели ВТ – 52 (т. 1 л.д. 60-63);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 09.02.2023, в ходе которого были осмотрены спортивные кроссовки марки «Nike» (т. 1 л.д. 100-103)

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.05.2023, в ходе которого были осмотрены автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер 

<

***> и свидетельство о регистрации тс 1359 №187897от 22.06.2018 (т. 4 л.д. 134-138).

Доказательствами, подтверждающими совершения ФИО1 кражи, то есть тайного хищении чужого имущества Филиала ОАО «РЖД», с незаконным проникновением в иное хранилище, являются:

оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО1, данные имна стадии предварительного расследования, согласно которым он показал, что в период времени с 1 ноября по 10 ноября 2022 года, точную дату он сказать не может, около 12 часов 30 минут он находился у железнодорожных путей, недалеко от склада с железнодорожными инструментами и деталями работников ст. Чамзинка, где общался со своим знакомым М.Р.Ш., а также пил пиво, М.Р.Ш. алкоголь в это время не употреблял. В это же время он увидел как работники ст. Чамзинка работали у данного склада, а именно складировали туда инструменты и другие железнодорожные детали. Он начал наблюдать за их действиями и увидел, что работники по окончанию работ закрыли данный склад, а ключ от склада спрятали в непосредственной близости от него. Далее М.Р.Ш. отправился домой. Он решил прогуляться и спустя 10 минут, когда работников ст. Чамзинка у склада уже не было, он проходил около у него, в этот момент он решил похитить железнодорожные детали с данного склада, чтобы в дальнейшем сдать их в пункт приема металлолома для получения денежного вознаграждения. Далее в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 10 минут он совершил следующее, под трубой, расположенной у склада он нашел ключ, которым открыл навесной замок и проник в помещение склада. В данном помещении он увидел, что в нем находятся железнодорожные инструменты, а также различные железнодорожные детали разных габаритов, которые находились на стеллажах. Далее он увидел большие железнодорожные накладки, и решил забрать именно их. После чего, он по одной накладке, в общей сложности 10 штук, перетащил их к месту, где они общались с М.Р.Ш.., чтобы сдать их в пункт приема металлолома, для получения денежного вознаграждения, после чего склад снова закрыл и спрятал ключ на прежнее место. Затем он позвонил М.Р.Ш. у которого имеется автомобиль марки «Фольксваген Поло» белого цвета, и попросил его приехать к данному месту, где они ранее общались, для какой цели он ему не сообщал. Далее по прибытию М.Р.Ш. он попросил его открыть багажник, после чего загрузил в него похищенные им железнодорожные накладки. После чего попросил его проследовать в пункт приема металлолома для их сдачи, а также пообещал ему оплатить бензин. Кроме того М.Р.Ш. он сказал, что данные накладки принадлежат ему, и не являются похищенными. Далее они приехали в пункт приема металлолома, где М.Р.Ш. остался ждать в машине, а он достав из багажника его автомобиля накладки, продал их работнику пункта приема металлолома за 4000 рублей. После чего он дал М.Р.Ш. 500 рублей и попросил отвезти его домой. Денежные средства в сумме 3500 рублей он потратил на личные нужды.

27 декабря 2022 года к нему домой прибыли сотрудники полиции и сообщили, что ими проводится проверка по факту хищения железнодорожных деталей со склада станции Чамзинка, после чего он дал им признательное объяснение, а также обратился к ним явкой с повинной по вышеуказанному факту. Кроме того, он принял участие в осмотре места происшествия, проводимом сотрудниками полиции на складе ст.Чамзинка, где показал каким именно образом, он совершил хищение накладок (т. 3 л.д. 48-51);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего А.Р.В. от 15.02.2023, который показал, что он работает в должности начальника Казанского сектора правового обеспечения юридической службы Горьковской железной дороги - филиала ОАО «РЖД». В его обязанности входит представление интересов ОАО «РЖД» во всех органах и управлениях, в том числе с правом совершения всех действий, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом Российской Федерации. Интересы ОАО «РЖД» он вправе представлять на основании доверенности 52 АА 4943002 от 02.12.2022.

От сотрудников ФИО7 МВД России на транспорте ему стало известно что в период времени с 01 ноября 2022 года по 10 ноября 2022 года, ФИО1 находясь на железнодорожной станции Чамзинка Горьковской железной дороги - Филиала ОАО «РЖД», из корыстных побуждений, незаконно проник в складское помещение, расположенное на 93 километре пикете 2 железнодорожной станции Чамзинка в р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия, принадлежащее Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД», откуда совершил тайное хищение железнодорожных деталей ВОН - 10-ти металлических 6-ти дырных стыковых накладок, принадлежащих Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД», причинив данной организации ущерб на сумму 4679,71 рублей (т. 3 л.д. 42-44);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качествесвидетеля Р.В.А. от 01.02.2023, который пояснил, что в настоящее время он нигде не работает, ранее около 2-х лет назад он осуществлял предпринимательскую деятельность по приему лома черных и цветных металлов по адресу: 

<

адрес>. По данному адресу располагается принадлежащий ему участок, где у него имеется гараж.

В период времени с 1 по 10 ноября 2022 года, точную дату сказать не может, он находился в своем гараже по адресу: 

<

адрес> и к данному месту приехал автомобиль марки «Фольксваген» белого цвета, номер не помнит. Далее с переднего пассажирского места из автомобиля вышел житель р.п. ФИО8, кто был водителем ему не известно, из автомобиля он не выходил. Далее ФИО1 сообщил, что приехал с целью сдать металлолом, о том, что он прекратил предпринимательскую деятельность по приему металлолома он не знал. Затем он показал, что у него имеются 10 межрельсовых металлических соединений, которые он достал из багажника вышеуказанного автомобиля. Он спросил у него не похищены ли они из железнодорожных организаций, на что он ответил, что они не похищены и принадлежат ему. Посмотрев на данные межрельсовые металлические соединения, он подумал, что они могут пригодиться ему в хозяйстве у него дома, и решил купить у него их. Далее он предложил ФИО1 за них 4000 рублей, на что он согласился и продал ему данные металлические соединения.

29 ноября 2022 года, он также находился в своем гараже по адресу: 

<

адрес>А. Около 13 часов 00 минут, к гаражу приехал автомобиль «Газель» белого цвета. Из автомобиля вышли двое мужчин, похожих на цыган и спросили имеются ли у него профильные трубы на продажу, и так как они у него имелись в количестве 15 штук, и самому ему они не были необходимы, он ответил, что имеются и пригласил их на территорию, где показал им трубы. Посмотрев их они у него их купили, во время того как они уходили с территории они увидели межрельсовые металлические соединения в количестве 10 штук, которые он купил у ФИО1, уже позже от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 их похитил со склада на станции Чамзинка. Затем они предложили ему купить их у него, он назвал цену 4500 рублей, на что они согласились и заплатили, далее они погрузили их в автомобиль и уехали. Какой был номер автомобиля он сейчас сказать не сможет, деньги, полученные от данных мужчин, он потратил на свои нужды (т. 3 л.д. 57);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля А.В.М. от 06.02.2023, который пояснил, что он работает в вышеуказанной должности с 2003 года. Его участок обслуживания 91 км - 116 км (железнодорожные перегоны: Огаревка - Чамзинка, Чамзинка - Нуя, Нуя - Мачкассы, Мачкассы - Атяшево). В его обязанности входит организация и контроль, текущее содержание железнодорожного пути, а также своевременная укладка материалов верхнего строения пути. В октябре 2022 года, точную дату сказать не может, на участке с 93 км пикета 2 по 94 км пикет 2 проводился капитальный ремонт по замене рельсошпальной решетки. После проведения работ, оставшиеся детали верхнего строения пути, а именно стыковые болты, металлические шестидырные стыковые накладки, стыковые болты, гайки, шайбы, а также инструменты были складированы в складское помещение, принадлежащее Канашской дистанции инфраструктуры, которое было закрыто на навесной замок. Данное складское помещение состоит на балансе Канашской дистанции инфраструктуры, в нем хранятся детали верхнего строения пути, инструменты, состоящие на балансе Канашской дистанции инфраструктуры. Доступ к данному помещению имеется у всех работников его участка обслуживания Канашской дистанции инфраструктуры, в связи с тем, что данное помещение закрывается на навесной замок, ключ от которого хранится под металлической трубой, находящейся в непосредственной близости от складского помещения. Ключ хранится таким образом для того чтобы каждый работник его участка обслуживания при необходимости смог воспользоваться инструментами и деталями верхнего строения пути в ходе проведения работ.

20 декабря 2022 года в ходе проведения работ он пришел в данное складское помещение и обнаружил отсутствие 18 шестидырных стыковых накладок, 40 стыковых болтов, 40 граверных шайб, 35 гаек. По данному факту он сразу сообщил своему руководству, в дальнейшем была произведена инвентаризация товарно-материальных ценностей, находящихся у него в подотчете, в результате чего и было обнаружено отсутствие вышеуказанных деталей ВСП. По факту хищения вышеуказанных деталей ВСП Канашская дистанции инфраструктуры обратилась с заявлениями в ЛОП Саранск ФИО7 МВД России на транспорте. Все детали ВСП, хранящиеся в вышеуказанном складском помещении находятся у него в подотчете, и он является материально-ответственным лицом за данные детали ВСП. Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что 10 шестидырных стыковых накладок со складского помещения в начале ноября 2022 года похитил житель р.п. ФИО8 Николаевич, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Также сотрудники полиции попросили его принять участие в осмотре места происшествия в вышеуказанном складском помещении, в котором еще принял участие ФИО1, который в ходе осмотра показывал, каким образом совершил хищение 10 шестидырных стыковых накладок (т. 3 л.д. 58-59);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля М.Р.Ш. от 05.05.2023, который пояснил, что в период времени с 01.11.2022 по 10.11.2022, точно он не помнит, в обеденное время он и ФИО1 находились в р.п. Чамзинка у железнодорожных путей, недалеко от склада с железнодорожными инструментами и деталями. Они общались и ФИО1 распивал спиртные напитки. Через некоторое время он направился к себе домой, ФИО1 остался около вышеуказанных железнодорожных путей. В период времени примерно с 13 часов 10 минут по 13 часов 30 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО1 и попросил приехать на его автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер 

<

***> к тому месту около железнодорожных путей, где они находились ранее. Он согласился и один на указанном автомобиле направился к указанному месту. По прибытию на месту к нему подошел ФИО1 и попросил открыть багажник автомобиля. После того, как он открыл крышку багажника, ФИО1 погрузил в багажное отделение его автомобиля металлические предметы, а именно железнодорожные накладки в количестве примерно 10 штук, пояснив, что они принадлежат ему и он их не похищал, после чего попросил отвезти его в пункт приема лома черного металла для их сдачи. Он согласился и отвез ФИО1 в пункт приема лома черного металла, расположенный на выезде из р.п. Чамзинки в сторону г. Саранска. По прибытию на место, ФИО1 сдал указанные предметы работнику пункта приема лома черного металла, за какую сумму ему не известно, так как все это время он находился в салоне автомобиля. После этого ФИО1 сел в его автомобиль и передал ему 500 рублей на бензин и попросил отвезти его домой. Доехав до его дома ФИО1 вышел из автомобиля и он направился по своим делам. Какие-либо металлические предметы и деньги ФИО1 в его автомобиле не оставлял. Вышеуказанные 500 рублей он потратил на личные нужды.

В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные период времени ФИО1 совершил хищение 10 металлических накладок, принадлежащих ОАО «РЖД». Если бы ему было известно, что ФИО1 похитил вышеуказанные предметы, то он не согласился бы его отвозить на пункт приема металла и не брал бы от ФИО1 деньги в размере 500 рублей. О данном факте ему ничего известно не было, ФИО1 совершить вместе с ним указанную кражу ему не предлагал и в преступный сговор они не вступали (т. 4 л.д. 122-124).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанной кражи, являются:

протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.12.2022, в ходе которого была осмотрена территория около здания кладовой, расположенного на 93 километре пикета 2 железнодорожной станции Чамзинка в р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия (т. 3 л.д. 243-249);

протокол осмотра предметов с фототаблицей от 05.05.2023, в ходе которого были осмотрены автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер № и свидетельство о регистрации тс 1359 №от 22.06.2018 (т. 4 л.д. 134-138);

протокол явки ФИО1 с повинной от 27.12.2022, в ходе которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о совершении в начале ноября 2022 года кражи имущества Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД» из складского помещения на 93 километре пикета 2 железнодорожной станции Чамзинка в р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия(т. 2 л.д. 235).

Доказательствами, вины ФИО1, в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», совершенного 31.12.2022, являются:

оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования ФИО1,который показал, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, по факту хищения 31.12.2022 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из помещения магазина «Пятерочка» он признает полностью.

31.12.2022 примерно в 11 часов 23 минуты, он вместе с М.Р.Ш. находились около продуктового магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 и они решили зайти в данный магазин, чтобы приобрести продукты питания. Он знал, что у него при себе было мало денежных средств и в этот момент у него возник умысел, на совершение хищения товарно-материальных ценностей из указанного магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, которые впоследствии хотел употребить в пищу, а остальную часть продать, а вырученные денежные средства потратить на свои нужды. О своем умысле он М.Р.Ш. не сообщал, совершить кражу совместно с ним, он ему не предлагал, в преступный сговор они не вступали. Далее они с М.Р.Ш. зашли в торговый зал указанного магазина «Пятерочка», после чего он направился в одну сторону торгового зала магазина, а он направился в другую сторону торгового зала, чтобы не пересекаться с ним, где стал ходить по отделам и рассматривать имеющийся товар. В торговом зале магазина расположены стеллажи с продуктами питания, алкогольной продукцией, различной бытовой химией, молочной и колбасной продукцией. Покупательскую корзину он брать не стал, в этот день он был одет в объемную спортивную куртку черного и серого цветов и джинсовые брюки черного цвета, на нем была вязанная шапка черного цвета.

Далее, в период времени с 11 часов 24 минуты по 11 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Пятерочка», убедившись, что рядом с ним никого из покупателей и продавцов нет, он взял с полки стеллажа: капсулы для стирки «Персил» (в упаковке 12 шт.), в количестве 1 шт., капсулы для стирки «Персил» (в упаковке 14 шт.), в количестве 2 шт., капсулы для стирки «Персил» 11х15 гр., в количестве 1 шт., гель для стирки «Персил» в объеме 1,3 литра, в количестве 3 шт., которые спрятал во внутренние карманы одетой на нем куртки. После этого он направился к выходу из магазина «Пятерочка», так как во внутренних карманах одетой на нем куртки места для других товаров, которые он еще собирался похитить, не было. Далее он прошел мимо кассы, и вышел из магазина. Его никто не останавливал. Охранника возле входа не было. Выйдя из магазина он достал из под куртки вышеуказанные похищенные товары и, увидев стоящего на улице М.Р.Ш.., он направился к нему. При этом в руках у последнего находился продуктовый пакет, как он предположил с товарами, которые тот приобрел в данном магазине. Подойдя к М.Р.Ш. он сложил в его продуктовый пакет похищенные им товары, при этом он не стал ему говорить, что данные товары он не купил, а похитил. М.Р.Ш.. каких-либо вопросов ему также не задавал. Уложив все похищенное в продуктовый пакет М.Р.Ш.., он сообщил последнему, что он забыл купить продукты питания и попросил его подождать около данного магазина. 

Далее, продолжая свой умысел, направленный на хищение товаров из магазина «Пятерочка» в вышеуказанный период времени он снова зашел в магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 и направился в колбасный отдел, где на витрине он увидел колбасу с наименованием «Черкизовская Сальчичон» и «по-Черкизовская Балыковая». Далее, убедившись, что рядом с ним никого из покупателей и продавцов нет он открыл дверь витрины и взял с полки стеллажа колбасу с наименованием «Черкизовская Сальчичон» в количестве 1 штуки и колбасное изделие с наименованием «по-Черкизовская Балыковая» в количестве 1 штуки, которые он спрятал во внутренние карманы одетой на нем куртки. 

После этого он направился в сырный отдел, где убедившись, что рядом с ним никого из покупателей и продавцов нет, он открыл дверь витрины и взял с полки стеллажа сыр «Финский» в количестве 3 штук и сыр «Сливочный» в количестве 4 штук, которые он сложил во внутренние карман надетой на нем куртки. 

После этого он направился в отдел по продаже чайной и кофейной продукции, где на полках стеллажей увидел кофе. Убедившись, что рядом с ним никого из покупателей и продавцов нет он взял с полки стеллажа кофе «Нескафе Голд» массой 190 гр., в количестве 3 штук, которые сложил во внутренние карманы надетой на нем спортивной куртки. Далее он направился мимо касс к выходу из магазина и примерно в 11 часов 30 минут, не оплачивая товары, которые он спрятал во внутренние карманы одетой на нем черной куртки, он вышел из магазина. Его никто не останавливал и остановить не пытался. Охранника возле входа не было. Выйдя на улицу, он подошел к М.Р.Ш. Он не стал ему говорить, что он снова совершил хищение товаров из магазина, каких-либо вопросов он ему задавать не стал. Далее он достал из кармана своей куртки принадлежащий ему полимерный продуктовый пакет и сложил в него, все похищенные им товары, находящиеся во внутренних карманах куртки, а также в пакете у М.Р.Ш.

Далее М.Р.Ш. направился к себе домой, а он это время решил реализовать похищенное имущество, поскольку он нуждался в денежных средствах, о том, что он похитил продукты питания и бытовую химию с указанного магазина, он никому не рассказывал. 

С целью реализации части похищенного имущества, он в это же день, 31 декабря 2022 года он направился на территорию рынка «Ринг», который находится в Пролетарском районе по ул. Веселовского, г. Саранска, где похищенную им бытовую химию, а именно: капсулы для стирки «Персил» (в упаковке 12 шт.), в количестве 1 шт., капсулы для стирки «Персил» (в упаковке 14 шт.), в количестве 2 шт., капсулы для стирки «Персил» 11х15 гр., в количестве 1 шт., гель для стирки «Персил» в объеме 1,3 литра, в количестве 3 шт., продал неизвестной ему женщине за 2000 рублей, которые в дальнейшем он потратил на свои собственные нужды. Внешность данной женщины он не запомнил и опознать не сможет, место, где она находилась на территории рынка он также не помнит.

Остальные похищенные им товары, а именно колбасу «Черкизовская Сальчичон» и «по-Черкизовская Балыковая», сыр «Финский» в количестве 3 штук, сыр «Сливочный» в количестве 4 штук, кофе «Нескафе Голд» массой 190 гр., в количестве 3 штук он употребил в пищит, а оставшиеся упаковки от них он утилизировал как бытовой мусор в контейнер для отходов где-то на территории пос. Чамзинка, точно не помнит. В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу он учувствовал при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 от 31.12.2022, в ходе которого на указанных видеозаписях среди посетителей магазина он узнал себя и подтверждает, что на данных видеозаписях зафиксированы все его действия, подтверждающие совершенное им 31.12.2022 тайное хищение товаров из помещения указанного магазина «Пятерочка»(т. 5 л.д. 215-222 т. 2 л.д. 148-152);

оглашенный в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 18.05.2023 фототаблица к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого от 02.02.2023 и показал, каким образом 31.12.2023 он совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»(т. 4 л.д. 230-237);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качествепредставителя потерпевшего П.С.В. от 02.02.2023, которая пояснила, что она осуществляет трудовую деятельность в ООО «Агроторг» Пятерочка в должности директора магазина ООО «Агроторг». В ее должностные обязанности входит: оперативное управление магазином, обеспечение выполнения плана продаж магазина, управление персоналом, учет товара, контроль приемки товара, организация инвентаризаций, кассовая дисциплина.

В занимаемой должности она работает с декабря 2021 года. Магазин «Пятерочка», в котором она осуществляет трудовую деятельность, принадлежащий ООО «Агроторг», расположен по адресу: 

<

...> Октября, д. 21. 

На основании доверенности № 82943670/2022 от 13 октября 2022 года, выданной директором Филиала «Макрорегион «Нижний Новгород» она уполномочена представлять интересы ООО «Агроторг» во всех судебной системы РФ на всех стадиях судебного производства, совершать от имени доверителя все процессуальные действия, в том числе право подачи и подписания заявления о привлечении к уголовной (административной) ответственности лиц, совершивших противоправные действия, подачи искового заявления, гражданского иска, заявления, отзыва на исковое заявление и заявления об обеспечении иска, передачи иска в третейский суд, с правом полного или частичного отказа от заявленных требований, признания иска, изменения основания иска или предмета иска, защищать интересы компании в досудебных производствах и стадиях предварительного расследования.

24 января 2023 года в ходе проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 21, был выявлен факт недостачи некоторых товарно-материальных ценностей. С целью установления причины пропажи, она решила просмотреть камеры видеонаблюдения установленные в торговом помещении магазина «Пятерочка». В ходе просмотра камер видеонаблюдения она обнаружила, что 31 декабря 2022 года примерно в период времени с 11 часов 24 минуты по 11 часов 27 минут, неизвестный мужчина совершает кражу товарно-материальных ценностей, складывая во внутренние карманы одетой на нем спортивной куртки следующих товаров, а именно: Черкизовская колбаса «Балыко» в количестве 1 штуки, цена за единицу без учета НДС 114 рублей 50 копеек, Сыр «Финский» в количестве 3 штук, цена за единицу без учета НДС 117 рублей 00 копеек, сыр «Сливочный» в количестве 4 штук, цена за единицу без учета НДС 109 рублей 10 копеек, колбаса «Сальчичон» в количестве 1 штуки, цена за единицу без учета НДС 188 рублей 40 копеек, средство для стирки в виде капсул «PERSIL» в количестве 1 штуки, цена за единицу товара без учета НДС 249 рублей 75 копеек, средство для стирки в виде капсул «PERSIL» премиум в количестве 1 штуки, цена за единицу товара без учета НДС 308 рублей 78 копеек, средство для стирки в виде геля «PERSIL» в количестве 3 штук, цена за единицу без учета НДС 332 рубля 70 копеек, средство для стирки в виде капсул «PERSIL» в количестве 2 штук, цена за единицу товара без учета НДС 365 рублей 28 копеек, кофе «NESCAFE» в количестве 3 штук, цена за единицу товара 235 рублей 56 копеек. После чего неизвестный ей мужчина прошел мимо кассы к выходу и направился в неизвестном ей направлении, тем самым совершил кражу вышеуказанных товаров причинив материальный ущерб ООО «Агроторг» на сумму 4 084 рубля 17 копеек. 

После обнаружения хищения она в этот же день, 24 января 2023 года обратилась с заявлением в отдел полиции ОП № 4 УМВД России по го Саранск. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ранее незнакомый ФИО1 

Факт наличия указанных товарно-материальных ценностей, подтверждается имеющимися у них счет-фактурой № 0152 RVKS-417367 от 19.12.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-397829 от 03.12.2022, счет-фактурой 0152 RVKS-414979 от 17.12.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-409993 от 13.12.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-338393 от 15.10.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-432743 от 31.12.2022, счет-фактурой № 0152RVKS-367662 от 09.11.2022. (т. 2 л.д. 124-126)

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 от 05.05.2023, который пояснил, что 31.12.2023 в обеденное время, точно он не помнит он совместно с ФИО1 проходили около магазина «Пятерочка» по адресу: РМ, 

<

...> Октября д.21 и в ходе совместного разговора решили вдвоем зайти в данный магазин, для того, чтобы купить продукты питания. После этого они зашли в торговое помещение данного магазина «Пятерочка» из ФИО1 сразу же отошел от него и скрылся из зоны видимости. Далее приобрел необходимые продукты питания, расплатился за них и вышел на улицу, после чего стал ждать ФИО1 При этом все его продукты он сложил в полимерный пакет, который держал в руках. Через несколько минут из магазина вышел ФИО1, при этом у него в руках находились различные чистящие средства, более подробно он не рассмотрел. Далее ФИО1 сложив данные товары в его пакет, сообщил ему, что забыл купить какие-то продукты и снова направился в указанный магазин «Пятерочка». Через несколько минут ФИО1 вышел из магазина, при этом у него в руках находились различные продукты питания, а именно колбаса, сыр, кофе. Далее ФИО1 сложил данные товары в свой пакет и забрал из его пакета ранее оставленные им чистящие средства. Далее он направился к себе домой, а ФИО1 ушел в неизвестном направлении. Какие-либо товары ФИО1 ему не передавал и в его пакете не оставлял.

В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные период времени ФИО1 совершил хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ОАО «Агроторг». О данном факте ему ничего известно не было, ФИО1 совершить вместе с ним указанную кражу ему не предлагал, в преступный сговор они не вступали, о своем намерении ему не рассказывал (т. 4 л.д. 122-124) 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении указанной выше кражи, помимо других доказательств, подтверждается письменными материалами дела:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 24.01.2023, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> Октября, д. 21 (т. 2 л.д. 99-103);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 02.02.2023, в ходе которого были осмотрены счет-фактура №0152RVKS-417367 от 19.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-397829 от 03.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-414979 от 17.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактурой №0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактура №0152RVKS-409993 от 13.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-338393 от 15.10.2022, счет-фактура №0152RVKS-432743 от 31.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-367662 от 09.11.2022 (т. 2 л.д. 166-172);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17.05.2023, в ходе которого был осмотрен и просмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 31.12.2022 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д.21 (т. 4 л.д. 197-201).

Доказательствами вины ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищении чужого имущества, по факту хищения имущества из магазина «Магнит» АО «Тандер», являются:

оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследования ФИО1, который показал, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, по факту хищения 04.01.2023 товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер» из помещения магазина «Магнит» он признает полностью.

04.01.2023 он со своим родным братом З.С.Н. и со своим знакомым М.Р.Ш.., на автомобиле М.Р.Ш.., марки «Фольксваген поло» государственным регистрационным знаком «№ ехали по ул. Веселовского г. Саранска и по ходу движения он увидел магазин «Магнит». Далее он попросил М.Р.Ш.., подъехать к указанному магазину «Магнит», чтобы приобрести продукты питания. Далее М.Р.Ш.., припарковав свой автомобиль на парковочном месте магазина около магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...>, после чего он один, примерно в 12 часов 35 минут, зашел в торговое помещение указанного магазина, взяв с собой продуктовую магазинную корзину. В помещении магазина он увидел стеллажи с продуктами питания, различной бытовой химией, косметическими средствами и алкогольной продукцией. В этот день, он был одет в спортивную куртку темно-синего цвета, на голове была шапка черного цвета, на нем были одеты брюки светло-коричневого цвета. Далее, в указанное время находясь в помещении магазина, он решил совершить хищение продуктов питания, которые в дальнейшем использовать по личному усмотрению. После этого, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут он подошел к однокамерному холодильнику со стеклянной дверцей, который был расположен с правой стороны от кассовой зоны, в котором хранилась красная икра Горбуши в металлических банках, после чего, убедившись, что рядом с ним никого из покупателей и продавцов нет он открыл дверцу указанного однокамерного холодильника и начал поочередно доставать из него банки с красной икрой Горбуши, которые он сразу складывал во внутренние карманы надетой на нем куртки. Таким образом, он похитил 12 металлических банок красной икры с наименованием «Икра Горбуши», каждая банка была объемом 95 грамм. 

После этого примерно в 12 часов 42 минуты 04.01.2023 он направился мимо касс к выходу из магазина и не оплачивая товары, которые он спрятал во внутренние карманы одетой на нем спортивной куртки, он вышел из магазина. При этом его никто не останавливал и охранника возле выхода не было. Далее он сел в автомобиль М.Р.Ш. и они уехали от данного магазина. О том, что он не купил, а похитил из магазина «Магнит» красную икру Горбуши в количестве 12 банок, он никому не рассказывал. Впоследствии похищенную красную икру в количестве 12 жестяных банок, он один употребил в пищу, пустые банки утилизировал как бытовой мусор в контейнер для отходов где-то на территории пос. Чамзинка, точно не помнит.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу он учувствовал при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» расположенного по адресу: 

<

...> от 04.01.2023, в ходе которого на указанных видеозаписях среди посетителей магазина он узнал себя и подтверждает, что на данных видеозаписях зафиксированы все его действия, подтверждающие совершенное им 04.01.2023 тайное хищение товаров из помещения указанного магазина «Магнит» (т. 4 л.д. 215-222, т. 2 л.д. 47-50);

оглашенным в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 18.05.2023, фототаблица к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого от 13.01.2023 и показал, каким образом 04.01.2023 он совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих АО «Тандер»(т. 4 л.д. 230-237);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего С.Г.Н. от 14.01.2023, которая пояснила, что она осуществляет трудовую деятельность в АО «Тандер» Магнит в должности директора магазина АО «Тандер» «Магнит». В ее должностные обязанности входит: оперативное управление магазином, обеспечение выполнения плана продаж магазина, управлением персоналом, учет товара, контроль приемки товара, организация инвентаризаций, кассовая дисциплина.

В занимаемой должности она работает с марта 2016 года. Магазин «Магнит», в котором она осуществляет трудовую деятельность, принадлежащий АО «Тандер», расположен по адресу: 

<

...>.

На основании доверенности от 29 января 2022 года, выданной директором Саранского филиала «АО Тандер» Ч.Л.В., она уполномочена представлять интересы АО «Тандер» во всех судебной системы РФ на всех стадиях судебного производства, совершать от имени доверителя все процессуальные действия, в том числе право подачи и подписания заявления о привлечении к уголовной (административной Ответственности лиц, совершивших противоправные действия, подачи искового заявления, гражданского иска, заявления, отзыва на исковое заявление и заявления об обеспечении иска, передачи иска в третейский суд, с правом полного или частичного отказа от заявленных требований, признания иска, изменения основания иска или предмета иска, защищать интересы компании в досудебных производствах и стадиях предварительного расследования.

04 января 2023 года находилась на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>. В указанный день, то есть 04 января 2023 года примерно в 15 часов 00 минут она совместно с товароведом вышеуказанного магазина И.О.П. просматривали видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Магнит» где она обнаружила, что в этот же день, то есть 04 января 2023 года примерно в 12 часов 35 минут в магазин заходит молодой человек, одетый в спортивную куртку темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета, на нем были брюки светло-коричневого цвета, на ногах обуты высокие сапоги черного цвета, который примерно в 12 часов 37 минут подошел к холодильнику, осмотрелся по сторонам, убедился, что никто из продавцов и посторонних лиц не наблюдают за ним, и своей правой рукой открыл дверцу холодильника, и начал с полки холодильника поэтапно доставать красную икру с наименованием «Икра красная Горбуши» в количестве 12 жестяных банок, в емкости объемом 95 гр., каждая и стоимостью каждая 329 рублей 17 копеек, и складывать в свои внутренние карманы одетой на нем куртки. Далее спрятав во внутренние карманы одетой на нем куртки красную икру в количестве 12 жестяных банок, направился к выходу из магазина. Примерно в 12 часов 42 минуты тот, минуя зоны кассы, за которой находился продавец, не заплатив за данный товар, вышел с похищенным имуществом из помещения магазина. После обнаружения хищения она в этот же день, 04 января 2023 года обратилась с заявлением в отдел полиции ОП № 4 УМВД России по го Саранск. От сотрудников полиции ей стало известно, что данное преступление совершил ранее незнакомый ФИО1 в соответствии со счет-фактурой № 1263 от 08.12.2022 закупочная стоимость одной банки красной икры с наименованием «Икра красная Горбуша» в емкости объемом 95 гр., без учета НДС составляет 329 рублей 17 копеек. Таким образом, АО «Тандер» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 950 рублей 04 копейки (без учета НДС).

Факт наличия красной икры с наименование «Икра красная Горбуша», стоимостью 329 рублей 17 копеек без учета НДС, подтверждается имеющейся счет-фактурой № 1263 от 08.12.2022 года и товарной накладной № 130029G4183 от 25.12.2022 года.

Хочу дополнить, что видеозаписи, производимые камерами внутреннего и внешнего видеонаблюдения за 04 января 2023 года в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> по техническим причинам, не сохранилась, поскольку срок хранения записей составляет 3 дня (т. 1 л.д. 243-245);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля И.О.П. от 16.01.2023, который показал, что он работает в должности товароведа магазина АО «Тандер» Магнит. В его должностные обязанности входит: проверка наличия необходимых сертификатов и разрешений на продаваемый товары, оформление заявок на закупки востребованной продукции, организация отгрузки товаров, а также их прием на склад, ведение документооборота по товарам в сфере своей компетенции, наблюдение за необходимым уровнем товарных запасов, отслеживание основных количественных и качественных параметров товарного ассортимента. В занимаемой должности он работает с августа 2020 года. Магазин Магнит, в котором он работает, принадлежащий АО «Тандер», расположен по адресу: 

<

...>.

04 января 2023 года он находился на своем рабочем месте в магазине «Магнит», расположенном, по адресу: 

<

...>. В указанный день, то есть 04 января 2023 года примерно в 15 часов 00 минут он совместно с директором вышеуказанного магазина С.Г.Н. просматривали видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в магазине Магнит где он обнаружил, что в этот же день, то есть 04 января 2023 года примерно в 12 часов 35 минут в магазин заходит молодой человек, одетый в спортивную куртку темно-синего цвета, на голове шапка черного цвета, на нем были брюки светло-коричневого цвета, на ногах были обуты высокие сапоги черного цвета, который примерно в 12 часов 37 минут подошел к холодильнику установленной в торговом зале магазина «Магнит», осмотрелся по сторонам, убедился, что никто из продавцов и посторонних лиц не наблюдают за ним, и своей правой рукой открыл дверцу холодильника, и начал с полки холодильника поэтапно доставать красную икру с наименованием «Икра красная Горбуши» в количестве 12 жестяных банок, в емкости объемом 95 гр., стоимостью каждая 329 рублей 17 копеек, и складывать в свои внутренне карманы одетой на нем куртки. Далее спрятав во внутренне карманы одетой на нем куртки красную икру в количестве 12 жестяных банок, направился к выходу из магазина. Примерно в 12 часов 42 минуты он, минуя зоны кассы, за которой находился продавец, не заплатив за данный товар, вышел с похищенным имуществом из помещения магазина.

В ходе просмотра видеозаписи установленной в торговом зале магазина «Магнит», он узнал на лицо данного молодого человека, который совершил хищение красной икры в количестве 12 банок, так как в момент того, когда он находился в зале торгового магазина «Магнит», он отслеживал за наличием товарного ассортимента выставленной продукции на стеллажах, и приметил данного молодого человека, но каких-либо подозрений у него не вызвало на данного молодого человека, далее он продолжил отслеживать за наличием товарного ассортимента на стеллажах магазина «Магнит». После обнаружения хищения он в этот же день, 04 января 2023 года директор магазина «Магнит» С.Г.Н. обратилась с заявлением в отдел полиции ОП №4 УМВД России по го Саранск. От сотрудников полиции ему стало известно, что данное преступление совершил ранее незнакомый ФИО1 (т. 2 л.д. 80-82);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве свидетеля ФИО6 от 05.05.2023, который пояснил, что 04.01.2023 в обеденное время, точно он не помнит, он на своем автомобиле марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер 

<

***>, совместно с его знакомыми ФИО1 передвигались по ул. Веселовского г. Саранска, когда ФИО1 попросил его подъехать к магазину «Магнит», расположенному по адресу: РМ, 

<

...>, для того, чтобы он купил продукты питания. Он согласился и припарковал свой автомобиль около данного магазина, после чего ФИО1 вышел из его автомобиля и зашел в торговое помещение магазина «Магнит». Он остался его ждать в салоне его автомобиля. Примерно через 10 минут ФИО1 вышел из магазина, сел к нему в автомобиль и они направились по своим делам. Каких-либо товаров он при нем не заметил. Что он приобрел в данном магазине ему известно не было и он ему не рассказывал. Куда в дальнейшем он дел приобретенные им товары ему также не известно, так как он их не видел. Каких-либо продуктов питания он в дальнейшем в салоне его автомобиля не находил.

В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что в указанные период времени ФИО1 совершил хищение 12 жестяных банок красной икры, принадлежащих АО «Тандер». О данном факте ему ничего известно не было, ФИО1 совершить вместе с ним указанную кражу ему не предлагал, в преступный сговор они не вступали, какие-либо продукты ФИО1 не передавал, о своем намерении не рассказывал (т. 4 л.д. 122-124)

Кроме того, доказательствами, подтверждающими совершение ФИО1 указанной выше кражи, являются исследованные в судебном заседании письменные материалы дела:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 04.01.2023, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>(т. 1 л.д. 220-224);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 14.01.2023, в ходе которого были осмотрены счет-фактура №1236 от 08.12.2022, товарная накладная №130029G4183 от 25.12.2022 (т. 2 л.д. 63-67).

Доказательствами вины ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищении чужого имущества, по факту хищения имущества и магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» совершенного 28.01.2023, являются:

оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследовании ФИО1 от 17.05.2023,который показал, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, по факту хищения 28.01.2023 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из помещения магазина «Пятерочка» он признает полностью.

28.01.2023 он находился по своим делам в г. Саранске и примерно в 12 часов 12 минут он один зашёл в магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

...>. В вышеуказанное время, находясь в торговом зале данного магазина, он решил похитить различный товар, который находился на стеллажах. После чего, реализуя задуманное, примерно в 12 часов 16 минут он достал из кармана своей куртки принадлежащую ему матерчатую сумку чёрного цвета с ручками и, проходя мимо стеллажей он начал складывать в вышеуказанную сумку товары, а именно: консервы «ФИО3 тушенная в/с» 1 штуку, пирожное «Киндер милк-слайс» 1 штуку, «чудо-йогурт земляничный» 1 штуку, шоколад «Аленка молочный» 11 штук, сыр «Гауда» 3 штуки, рыбу «ТЕСЕЙ форель» 2 штуки, шоколад «MILKA ОРЕО» 9 штук, сыр «классический» 3 штуки, семечки тыквенные «От Матрина»1 штуку, консервы «Семейный бюджет ФИО3 тушенная» 2 штуки., рыбу «Дивный берег Форель» 3 штуки. После того, как он сложил вышеуказанный товар к себе в матерчатую сумку чёрного цвета он подошёл к кассовой зоне, осмотрелся по сторонам и, убедившись, что его никто из работников магазина, а также посетителей не видит, примерно в примерно в 12 часов 30 минут, он быстрым шагом вышел из помещения магазина вместе с похищенным товаром. Больше похищать какой-либо товар из помещения данного магазина «Пятёрочка» он не планировал.

В дальнейшем, находясь у себя дома в пос. Чамзинка, все вышеуказанные продукты питания, которые он похитил из магазина «Пятёрочка» он употребил, а пустые обертки и банки он в дальнейшем выбросил в одну из мусорных урн в р.п. Чамзинка вместе с чёрной матерчатой сумкой. 

Также хочет пояснить, что в ходе предварительного следствия по данному уголовному делу он учувствовал при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: РМ, 

<

...>. от 28.01.2023, в ходе которого на указанных видеозаписях среди посетителей магазина он узнал себя и подтверждает, что на данных видеозаписях зафиксированы все его действия, подтверждающие совершенное им 28.01.2023 тайное хищение товаров из помещения указанного магазина «Пятерочка» (т. 4 л.д. 215-222, т. 3 л.д. 231-233);

оглашенный в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 18.05.2023 фототаблица к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого от 05.02.2023 и показал, каким образом 28.01.2023 он совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»(т. 4 л.д. 230-237);

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего А.Е.Ю. от 07.02.2023, которая пояснила, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Саранск, б. Эрьзи, д.12.

30.01.2023 года примерно в обеденное время она находилась на работе и проводила выборочную инвентаризацию. В ходе выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей. Далее она стала изучать видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. 

Так, 28.01.2023 года примерно в 12 часов 16 минут, неизвестный мужчина одетый в шапку черную с серым отворотом, куртку удлиненную, трехцветную (светло- серого, серого и черного цвета) зашел в помещение торгового зала и стал прятать продукцию со стеллажей магазина к себе в сумку, а именно: говядину тушенную «ФИО3 тушенная в/с ГОСТ 325г» одну штуку, стоимостью 147 рублей 10 копеек, снеки молочные «FERRERO Пирожное КИНДЕР МИЛК-СЛАЙС 28г» одну штуку, стоимостью 28 рублей 62 копейки, йогурт питьевой «ЧУДО Йогурт фр. вк. клуб-землян.1,9% 260г» одну штуку, стоимостью 40 рублей 59 копеек, шоколад плиточный «КР. ОКТЯБРЬ Шоколад АЛЕНКА молочный 90г» одиннадцать штук, стоимостью 39 рублей 57 копеек за одну штуку, общей суммой 435 рублей 27 копеек за одиннадцать штук, сыр твердый «БЗМЖ СЕЛО ЗЕЛ. Сыр ГАУДА ПРЕМИУМ 40% 400г» три штуки, стоимостью 181 рубль 90 копеек за одну штуку, общей суммой 545 рублей 70 копеек за три штуки, рыбу соленную «ТЕСЕЙ Форель ф/к с/с в/у 150г» две штуки, стоимостью 174 рубля 08 копеек за одну штуку, общей суммой 348 рублей 16 копеек за две штуки, шоколад плиточный «MILKA Шоколад ОРЕО мол.вк.ван./печ 92г» девять штук, стоимостью 69 рублей 99 копеек за одну штуку, общей суммой 629 рублей 91 копейка за девять штук, сыр твердый «БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. п/тв 45% 200г» три штуки, стоимостью 118 рублей 66 копеек за одну штуку, общей суммой 355 рублей 98 копеек за три штуки, семечки тыквенные «От МАРТИНА Семечки тыквы обжар.сол.100г» одну штуку, стоимостью 66 рублей 81 копейка, говядина тушенная «СЕМ. БЮДЖЕТ ФИО3 туш.ГОСТ в/с 500г» две штуки, стоимостью 128 рублей 09 копеек за одну штуку, общей суммой 256 рублей 18 копеек за две штуки, рыбу соленную «ДИВНЫЙ БЕРЕГ Форель кусок с/с в/у 150г» три штуки, стоимостью 188 рублей 06 копеек за одну штуку, общей суммой 564 рублей 18 копеек за три штуки, а всего на общую сумму 3418 рублей 50 копеек, без учета НДС, т.е. по закупочной стоимости. После чего мужчина прошел через кассы оплаты, но не оплатил товар и вышел на улицу. Сумма похищенного составляет 3418 рублей 50 копеек без учета НДС.

30.01.2023 года примерно в 15 часов 00 минут она продолжила смотреть камеры видеонаблюдения в онлайн режиме и вновь увидела, как в помещение магазина зашел вышеуказанный мужчина, одетый в шапку черную с серым отворотом, куртку удлиненную, трехцветную (светло- серого, серого, и черного цвета), который ранее похищал в магазине товар. После чего, она вызвала сотрудников полиции и закрыла входную дверь в магазин. По приезду сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанным мужчиной, похищавшим товар, является ФИО1 (т. 3 л.д. 204-205).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанной выше кражи подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 02.02.2023, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Саранск, б. Эрзи, 12 (т. 3 л.д. 186-190);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.2023, в ходе которого был осмотрен и просмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 28.01.2023 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, б. Эрьзи, д. 12 (т. 3 л.д. 241-244);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 19.02.2023, в ходе которого была осмотрена товарно-транспортная накладная АП-2581451 от 26.01.2023 (т. 3 л.д. 246-249).

Доказательствами вины ФИО1 в совершении кражи, то есть тайного хищении чужого имущества, по факту хищения имущества из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», - 29.01.2023 являются:

оглашенные в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания допрошенного на стадии предварительного расследовании ФИО1,который показал, что вину по предъявленному обвинению в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, по факту хищения 29.01.2023 товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из помещения магазина «Пятерочка» он признал полностью.

29.01.2023 он приехал в г. Саранск по своим делам и примерно в 12 часов 20 минут он зашел в магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: 

<

...>.

Зайдя в вышеуказанный магазин, он прошёл в торговый зал. Находясь в торговом зале в вышеуказанное время у него возник умысел похитить различный товар, который находился на стеллажах, который потом использовать в личных целях. После чего, примерно в 12 часов 25 минут он достал из кармана своей куртки матерчатую сумку чёрного цвета с ручками и, проходя мимо стеллажей он начал складывать в вышеуказанную сумку товары, а именно: чай «РИЧАРД РОЯЛ ЦЕЙЛОН 100 пакетиков» 1 упаковку, шпроты в масле «Fish House» 10 штук, масло сливочное «Лужок Крестьянское» 2 упаковки, сыр творожный «Экомилк» 4 штуки; масло сливочное «Елмай» 3 упаковки, паштет печёночный со сливочным маслом 100 грамм 1 штуку, семечки «Бабкины» 300 грамм 1 упаковку, говядину тушёную «Мясная ферма» 5 штук, шоколад молочный «Milka» 8 штук; изделия макаронные «Капеллини» 450 грамм 1 упаковку, печень трески «FHouse» 230 грамм 4 штуки, молоко сгущенное с какао «ФИО4» 270 грамм 1 упаковку, молоко цельное сгущенное «Рогачевъ» 270 грамм 1 упаковку, молоко сгущенное «Красная цена»1 упаковку. После того как сложил вышеуказанный товар к себе в матерчатую сумку чёрного цвета он подошёл к кассовой зоне, осмотревшись по сторонам и убедившись, что его никто из работников магазина, а также посетителей не видит, он, примерно в 12 часов 35 минут, быстрым шагом покинул вышеуказанный магазин вместе с похищенным товаром. 

В дальнейшем находясь у себя дома все продукты питания, которые он похитил из магазина «Пятёрочка» он употребил, а пустые обертки и банки он в дальнейшем выбросил в одну из мусорных урн в р.п. Чамзинка вместе с чёрной матерчатой сумкой.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу он учувствовал при просмотре видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина магазин «Пятёрочка» расположенный по адресу: РМ, 

<

...>. от 29.01.2023, в ходе которого на указанных видеозаписях среди посетителей магазина он узнал себя и подтверждает, что на данных видеозаписях зафиксированы все его действия, подтверждающие совершенное им 29.01.2023 тайное хищение товаров из помещения указанного магазина «Пятерочка» (т. 4 л.д. 215-222, т. 3 л.д. 168-171)

оглашенный в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ протокол проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 18.05.2023 фототаблица к нему, в ходе которой ФИО1 подтвердил свои показания, данные им в качестве подозреваемого от 05.02.2023 и показал, каким образом 29.01.2023 он совершил тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг»(т. 4 л.д. 230-237)

оглашенные в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показания допрошенной на стадии предварительного расследования в качестве представителя потерпевшего А.Е.Ю. от 07.02.2023, которая пояснила, что она работает в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Саранск, б. Эрьзи, д.12. 

30.01.2023 года примерно в обеденное время она находилась на работе и проводила выборочную инвентаризацию. В ходе выборочной инвентаризации была обнаружена недостача товарно-материальных ценностей. Далее она стала изучать видеозаписи с камер видеонаблюдения установленных в торговом зале магазина. 

Так, 29.01.2023 года примерно в 12 часов 25 минут, один из покупателей, одетый в шапку черную с серым отворотом, куртку удлиненную, трехцветную (светло- серого, серого и черного цвета) находясь в торговом зале ходил от прилавка к прилавку, брал с них продукцию, а именно: чай черный «RICHARD Чай РОЯЛ ЦЕЙЛОН чер.байх. 100х2г» одну штуку, стоимостью 139 рублей 09 копеек, шпроты в масле «FISH HOUSE Шпроты в масл. из балт.кил160г» десять штук, стоимостью 57 рублей 77 копеек за одну штуку, общей суммой 577 рублей 70 копеек за десять штук, масло коровье «ЛУЖОК Масло НОВОТР.КРЕСТ. слив.72,5% 200г» две штуки, стоимостью 91 рубль 19 копеек за одну штуку, общей суммой 182 рубля 38 копеек за две штуки, сыр творожный «ЭКОМИЛК Сыр творожный 60% 400г» четыре штуки, стоимостью 120 рублей 68 копеек за одну штуку, общей суммой 482 рубля 72 копейки за четыре штуки, масло коровье «ЕЛМАЙ Масло КРЕСТ. слив. 72,5% в/с 300г» три штуки, стоимостью 139 рублей 65 копеек за одну штуку, общей суммой 418 рублей 95 копеек за три штуки, паштет консервированный «Паштет печеночный со слив.маслом 100г» одну штуку, стоимостью 44 рубля 20 копеек, семечки подсолнечные «Семечки БАБКИНЫ обжаренные 300г» одну штуку, стоимостью 67 рублей 16 копеек, говядину тушенную «МЯС. ФЕРМА ФИО3 тушеная в/с ГОСТ 338г» пять штук, стоимостью 153 рубля 82 копейки за одну штуку, общей суммой 769 рублей 10 копеек за пять штук, шоколад плиточный «MILKA Шоколад молочный 85г» восемь штук, стоимостью 46 рублей 55 копеек за одну штуку, общей суммой 372 рубля 40 копеек за восемь штук, спагетти «BARIL.Изд.мак. КАПЕЛЛИНИ гр.А в/с 450г» одну штуку, стоимостью 59 рублей 99 копеек, консервы печени рыб «F.HOUSE Печень трески натуральн.230г» четыре штуки, стоимостью 165 рублей 98 копеек за одну штуку, общей суммой 663 рубля 92 копейки за четыре штуки, молочные консервы «ФИО4 Молоко сгущ. с какао 5% 270%» одну штуку, стоимостью 66 рублей 14 копеек, молочные консервы «РОГАЧЕВЪ Молоко цел.сгущ.сах.8,5% д/п 270г» одну штуку, стоимостью 73 рубля 71 копейка, молочные консервы «БЗМЖ КР.ЦЕНА Прод. мол. СГУЩ.С САХ.1% 270г» одну штуку, стоимостью 32 рубля 17 копеек, а всего на общую сумму 3949 рублей 63 копейки, без учета НДС, т.е. по закупочной стоимости, и прятал данные товары в имеющуюся при себе сумку черного цвета. После чего, вышеуказанный мужчина покинул магазин, минуя кассы оплаты. Сумма похищенного составляет 3949 рублей 63 копейки без учета НДС.30.01.2023 года примерно в 15 часов 00 минут она продолжила смотреть камеры видеонаблюдения в онлайн режиме и вновь увидела, как в помещение магазина зашел вышеуказанный мужчина, одетый в шапку черную с серым отворотом, куртку удлиненную, трехцветную (светло- серого, серого, и черного цвета), который ранее похищал в магазине товар. После чего, она вызвала сотрудников полиции и закрыла входную дверь в магазин. По приезду сотрудников полиции ей стало известно, что вышеуказанным мужчиной, похищавшим товар, является ФИО1 (т. 4 л.д. 204-205).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанной выше кражи подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 30.01.2023,в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Саранск, б. Эрзи, 12 (т. 3 л.д. 137-143);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 05.02.2023, в ходе которого был осмотрен и просмотрен DVD-R диск с видеозаписями от 29.01.2023 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, б.Эрьзи, д. 12 (т. 3 л.д. 172-175);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 19.02.2023, в ходе которого была осмотрена товарно-транспортная накладная АП-2522844 от 07.01.2023 (т. 3 л.д. 246-249).

Вышеприведенные доказательства и письменные материалы дела не противоречивы, согласуются между собой, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами по делу. Оснований для признания данных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

В основу обвинительного приговора в отношении ФИО1 суд кладет признательные показания подсудимого, показания потерпевшего и законных представителей потерпевших, свидетелей, с приведенными выше письменными доказательствами по делу.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по факту краж у К.И.Н. и ОАО «РЖД», то есть тайного хищения чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, суд исходит из следующего.

Как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. Умысел подсудимого был направлен на тайное изъятие имущества и, совершая кражу, он действовал тайно, как для собственника имущества, посторонних людей, так и, исходя из окружающей обстановки, сам полагал, что действует тайно.

Хищение считается оконченным преступлением, если имущество изъято, и виновные лица имеют реальную возможность ими пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению. В обоих случаях кражи имущества принадлежащего К.И.Н. и филиалу ОАО «РЖД» при установленных в приговоре обстоятельствах, ФИО1 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным.

Квалифицирующий признак «с незаконным проникновением в иное хранилище», нашел свое подтверждение в действиях подсудимого по указанным фактам кражи, так как под хранилищем понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей, каковым и является помещение сарая надворных построек дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий К.И.Н., внутрь которого незаконно, проник ФИО1, а так же помещение кладовой, расположенной на 93 километре пикета 2 железнодорожной станции Чамзинка в р.п. Чамзинка Чамзинского района Республики Мордовия, принадлежащее Канашской дистанции инфраструктуры Горьковской дирекции инфраструктуры Центральной дирекции инфраструктуры - Филиала ОАО «РЖД», куда незаконно проник ФИО1.

При решении вопроса о квалификации действий подсудимого ФИО1 по факту краж из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» имевшем быть 31.12.2022, 28.01.2023, 29.01.2023, а так же из магазина «Магнит» АО «Тандер», то есть тайного хищения чужого имущества, суд исходит из следующего.

Как тайное хищение чужого имущества (кража) следует квалифицировать действия лица, совершившего незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника или иного владельца этого имущества, или посторонних лиц либо хотя и в их присутствии, но незаметно для них. Умысел подсудимого был направлен на тайное изъятие имущества и, совершая кражу, он действовал тайно, как для собственника имущества, посторонних людей, так и, исходя из окружающей обстановки, сам полагал, что действует тайно.

Хищение считается оконченным преступлением, если имущество изъято, и виновные лица имеют реальную возможность ими пользоваться или распоряжаться по своему усмотрению. Во всех указанных случаях кражи имущества принадлежащего ООО «Агроторг» и АО «Тандер» при установленных в приговоре обстоятельствах, ФИО1 получил реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным, при этом хищение он осуществил тайно.

В связи с изложенным, действия подсудимого суд квалифицирует:

по факту кражи у К.И.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

по факту кражи у Филиала ОАО «РЖД» по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ;

по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» имевшем быть 31.12.2022, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» имевшем быть 28.01.2023, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» имевшем быть 29.01.2023, - по ч. 1 ст. 158 УК РФ;

по факту кражи из магазина «Магнит» АО «Тандер» - по ч. 1 ст. 158 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает требования статей 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершённого ФИО1 преступлений, на момент совершения преступлений не судимого, личность виновного, наличие у него смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление и условия жизни его семьи.

Оценивая представленные суду сведения о состоянии здоровья подсудимого ФИО1, который на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, учитывая его поведение, как в период совершения преступлений, так и в процессе предварительного расследования и судебного разбирательства (правильно ориентирован во времени и пространстве, адекватно отвечают на поставленные вопросы), заключение комиссии экспертов №282 от 21.03.2023,согласно которому ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период времени, относящийся к деяниям, в совершении которых он обвинялся (т. 3 л.д. 120-122), суд признает его вменяемыми в отношении содеянного. 

Исследованием личности подсудимого ФИО1 установлено, что он имеет постоянное место жительства, где характеризуется, как лицо, в отношении которого жалоб и замечаний не поступало.

Полное признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признаёт и учитывает как смягчающие наказание подсудимому обстоятельства по каждому из совершённых преступлений. 

Кроме того, смягчающим наказанием обстоятельством в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ у подсудимого по каждому из совершённых им преступлений суд признает наличие малолетнего ребенка.

При назначении наказания за совершенное ФИО1 преступление предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества Филиала ОАО «РЖД», суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, так как на стадии предварительного расследования он добровольно пояснял о том, что преступление совершено им, то есть добровольно изобличил себя в совершенном преступлении, указал место совершение преступление, дату его совершения.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, установленных ст.63 УК РФ, не имеется. 

С учётом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, для изменения категории совершённых ФИО1 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

По мнению суда, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимого ФИО1 не являются исключительными. Иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённых преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения всех преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст. 64 УК РФ, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершённых преступлений, личность ФИО1, наличие вышеуказанных смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что соразмерно содеянному в целях восстановления социальной справедливости, достижения целей наказания, исправления осужденного, предупреждения совершения им новых преступлений, ФИО1 следует назначить за совершённые им преступления предусмотренные ч. 1 ст. 158 УК РФ наказание в виде исправительных работ, а за все преступления, предусмотренные п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде реального лишения свободы, при этом при назначении наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ по факту кражи имущества Филиала ОАО «РЖД», с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, при этом за все совершенные преступления, суд не находит оснований для избрания иных более мягких видов наказания.

При этом наказание ФИО1 следует назначить в соответствии с ч. 2 ст. 69 и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных ему за каждое из вышеуказанных совершённых им преступлений.

Данные наказания, по мнению суда, будут соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также смогут обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

Вместе с этим, суд считает не возможным исправление подсудимого ФИО1 путём назначения ему вышеуказанного наказания с испытательным сроком в соответствии со ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение, по мнению суда не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершённого им каждого преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также не сможет обеспечить достижения целей наказания предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ.

Обстоятельств, установленных ч. 5 ст. 50 и ст. 56 УК РФ, препятствующих назначению ФИО1 наказания в виде исправительных работ и лишение свободы, не установлено.

Преступления по настоящему уголовному делу ФИО1 совершены им до вынесения в отношении него предыдущего приговора Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14.03.2023 года, в связи с чем, окончательное наказание следует назначить в соответствии с ч.5 ст.69 и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным приговором от 14.03.2023 года Чамзинского районного суда Республики Мордовия.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд назначает в колонии-поселении.

Наказания в виде исправительных работ, назначенные ФИО1 приговором от 14.03.2023 года Чамзинского районного суда Республики Мордовия им не отбыто. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, в связи с назначенным наказанием, в виде реального отбывания лишения свободы, следует оставить прежней в виде заключение под стражей.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с 03.03.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии - поселении.

Вещественными доказательствами по вступлении приговора в законную силу следует распорядиться в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск при производстве по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание:

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у К.И.Н.) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

-по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по факту кражи у Филиала ОАО «РЖД») в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», - 31.12.2022) в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», - 28.01.2023) в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», - 29.01.2023) в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы;

-по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по факту кражи из магазина «Магнит» АО «Тандер») в виде 8 (восьми) месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 процентов из его заработной платы;

В соответствие с ч. 2 ст. 69 и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 и п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФс наказанием, назначенным ФИО1 по настоящему приговору частично сложить неотбытое наказание по приговору Чамзинского районного суда Республики Мордовия от 14.03.2023 годаи окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием в колонии-поселении, куда доставить под конвоем.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю в виде заключения под стражей. Срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "в" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 03.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: гипсовый слепок следа подошвы обуви, пластиковая бутылка емкостью 5 литров, упаковочная коробка от триммера торговой марки «GREEN» модели ВТ - 52, спортивные кроссовки марки «Nike», - уничтожить; счет-фактура №1236 от 08.12.2022, товарная накладная 130029G4183 от 25.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-417367 от 19.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-397829 от 03.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-414979 от 17.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактура |rJ®0152RVKS-299194 от 12.09.2022, счет-фактура №0152RVKS-409993 от 13.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-338393 от 15.10.2022, счет-фактура №0152RVKS-432743 от 31.12.2022, счет-фактура №0152RVKS-367662 от 09.11.2022, DVD-R диск с видеозаписями от 28.01.2023 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: Республика Мордовия, г. Саранск, б.Эрьзи, д. 12, DVD-R диском с видеозаписями от 29.01.2023 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: Республика Мордовия, Саранск, Б.Эрьзи, д. 12, товарно-транспортная накладная АП-2581451 от 26.01.2023, товарно-транспортной накладной АП-2522844 от 07.01.2023, DVD-R диск с, видеозаписями от 31.12.2022 из помещения магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> Октября, д.21 хранить при уголовном деле; автомобиль марки «Фольксваген Поло» государственный регистрационный номер № и свидетельством о регистрации тс 1359 № от ДД.ММ.ГГГГ оставить у владельца М.Р.Ш.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Исаев